Impugnatio 4a

Aug. 1. 1. r. penult.

Epilo ppta. fides est for mair in fella Ternari 4a. Idolentia. Habitus. Actus. Verba.

Crederet ad a voluntate fir mair in fella Ternari 4a. Idolentia. Habitus. Actus. Verba.

Crederet ad a voluntate fir mair in fella Ternari 4a. Idolentia. Habitus. Actus. Verba.

Decimus articulus est: si spes est distincta a fide et charitate. Dicit cōmunit opinio qd sic. ga Apłs dicit. Nūc manēt fides/spes/charitas: tria hec. vbi enumerat virtutes theologicas. Sed cōtra pmo. ga memoria non est potentia distincta ab intelle ctu et voluntate: igitur nec spes que ponit in memoria a fide et charitate. Itē scdo. ga illuminare reducitur ad purgare et perficere: vnde vtrūqz presupponit illu minationē. Item tertio. tentio firma nihil aliud est qd visio et fructio. Item 4a. quia anime tñ duas ha bebimus operationes. s. velle et intelligere. igit tñ duos habitus virtutum fm quos operamur: igit oīs alia vir tus theologica reducitur ad fidem et charitates qui sunt sequenter dicit doctor qd spes dicit fidem et charitates simul sumpta. Sed cōtra. ga omne totus est maius sua parte: sed maior horum est charitas fm Apłm. igit spes non est totum respectu charitatis. Item chari tas in via est posterior omnibus alijs: sed spes si differ ret a fide et charitate: esset posterior eis: ga omne totus presupponit partes. igitur. Dicunt alij igit qd spes est desiderium supernorū. Sed ptra. quia spes stare potest cū opposito desiderij supernorū: ga cum maximo desiderio et affectu etiā terrenorū. Idcirco est dōm qd doctor dicit qd spes est quedā species fidei: vnde si des se habet sicut genus et superius quoddam respectu spei: et hoc declarat: ga spes habet quatuor cōditiones: quibus differet a fide partialr: sed non totaliter: sicut nec species a genere. Prima cōditio ga spes est de futuris tñ: sed fides etiā est de preteritis: s. sit etiā de futuris. Secda cōditio qd spes est de particularibus: sed fides

Secda opio. Sco. 26. dñ. diuisio: s. gra mina bene. Impugnatio 2a. 2. 2. 2. 2. 2. 2.

Tertia opio. Impugnatio

Quarta opio. Vide sco. vbi supra: s. ponit videt species charitatis. A. l. l. c. 3. Cōditiones spei i quibus differet a fide sunt quatuor.

de vniter salubis. est eni spes respectu proprie salutis tñ. Sed fides de multis alijs que etiam de sui ratione non pertinent ad salutem propriam: sed etiam alterius. Tertia cōditio qd spes se habet per modum concupi scentie: sed fides per modum amicitie. Quarta condi tio et vltima qd spes proprie est de bonis: fides autem de bonis et malis.

Nonus articulus si charitas qua diligimus deus et proximum. est idem habitus. Una opinio dicit qd sunt duo habitus: quia sunt duoz obie ctorum: sed habitus distinguunt ex obiectis sicut act. igitur. Sed contra. quia eodem actu in patria vi detur deus et creatura. ergo et eodem habitu multo for tius potest diligi: quia magis sunt in cōpossibiles actus qd habitus. Item scdo. ga deus eodem actu se frui et vitari creatura. ergo eodez habitu potest diligi deus et proximus. Item tertio. ga eodez actu diligitur si nis: et ea que sunt ad finem. Sed per creaturā reducun tur in deum et ordinant sicut in fines. ergo. Ideo obiectum primarium: creaturaz vo sicut obiectum se cundarium: veritatem possumus deū isto habitu dili gere: absqz hoc qd diligamus proximum: ga habitus cha ritatis habet ordinē per se ad deū et primarie: ad proxi mum autē hz ordinē scdarie: et quasi per accidēs: s. isto habitu charitatis nō possumus diligere proximum qd diligamus deum: ga in essentialr ordinatis scdm sup: ponit primum de necessitate: et illud qd est per accidēs presupponit illud qd est per se.

Decimus articulus si actus charitatis impera tus distinguit ab actu charitatis elici to. Dicendum qd charitas vel habitus charitatis ha bet duplicem actum. vnum elicivum: qui dicitur velle. alium imperatum qui dicitur potentias mouere vel mē bra. Actus autē charitatis elicivus est formalr in volun tate: sed in alijs potētijs a quibus elicitur. Est igitur vna opinio: que dicit qd sunt vnus et idē actus: ga actus imperatus fm eos nihil aliud est qd actus elicivus con iunctus potētijs inferiori a voluntate. Sed contra. quia voluntas fm Arist. dominaat corporei vel mēbris principati despotico: quia eius im perium exequitur velit noluit: sicut dñs principatur ser uo. Sed iste actus quo voluntas imperat mēbris nō est a voluntate elicivus. ergo. Item scdo. ga voluntas pncipat siue dñat appetitui sensitiuo pncipatu politico: sicut principibus rex: quia quantūcūqz voluntas imperat appetitus allectus delectatione nisi velit nihil faciet. Sed iste actus quo voluntas sic imperat nō est formalr in voluntate. igit nō est a voluntate elicivus. igit erit ali ab actu elicivato. Sed dubium est si voluntas est cā acti i perati. Dico qd sic: ga ad eius actum sequitur aliud v. s. aliquis effectus: vel actus potētijs inferioris: vel mo tio in membris. Unde sciendū qd voluntas est cau sa vniter salis actus imperati: et potētijs eius est actus iste formaliter vel mēbrū est causa particularis. Sed tunc est dubium: ga tunc videt qd voluntas feratur in obiectum non precognitū: qd est falsum: quia voluntas non fertur in obiectū nisi prēvio actu intellectus. Dicendū est qd aliud est voluntatem velle: aliud ipsaz cau sare. Velle enim est actus elicivus voluntatis: et tali actu elicivato voluntas non fertur in obiectum nisi precogni tum: sed voluntas actu imperato: quia illo actu aliud est se causari: potest ferri in obiectū non precognitū: ga nō dum talis effectus est: et de hoc dicitur supra. Itēz dubium est si actus voluntatis imperatus addit aliquid bonitatis

N. Dicit in hoc artic. velle q spes reducitur ad fidem: vt for case ad genus et sic ab ea ty singulatur.

Nonus artic. Opio aliorū.

2. 2. 2. 2. 2. 2. Impugnatio 3a.

O.

A. l. redue mur. Opio ppta. Eadez charitas te diligat: et primus: s. dñs simoder sepa bilitate pabilis teras.

Decimus artic.

Actus charitatis duplex et dñs cor s. s. velle.

Opio aliorū.

Impugnatio 2a.

A. l. quoniam.

P politico. c. 3.

Ex vbi. s.

A. l. quoniam.

Dubium 3a.

O.

Quasi volun tas sit cā nēca acti elicivati imperati.

2. 2. voluntas i volendo non ferat nisi in p cognitū: cas sando in fact qd notabit.

N
Et dicitur in hoc
ar. velle q
spee reducitur
ad fidem: vt ipse
dicit ad genit
et sic ab ea di
stinguitur.

Nonne artig.
Opio alioru,
2. r. 3. de cais.
Impugn 3.

O
Et l. reducitur.
Opio ppria.
Eadem charitas
et diliget e
primus: s. dicit
simodex cepa
biti ipeabili
teris.

Decimus arti.
Et charitas
duplex et dicitur
et dicitur.

P
Opio alioru,

Impugn 2.

I. quem,

politico, c. 3

v. vbi. q.

I. quem,

sum 3.

Et volunt
et ea necesse
licet: sed
raus.

olitas i
do non
in p
in casu
in sic
tabis.

A
Non impati
no addere bo
nitate vt mali
na ad elicitu.
sed vide sco.
18. q. quolib.
ad hoc.

18. r. 12. c.
Lucc. 21.

B
Sermo pda
rui d. v. m. b.
intellectualib.
1. Lucc. 13.

Et l. puer vsq;

C
Dimittit i alt
quid origina
lis: h. enera
no articuloz
et bene.
Sunt in foza
in. q. ista: s. re
decane in se
quenti.
Primus arti.

Et l. phant
mate.
In ala sit q
tuoz quo ad i
tels: sed pbs
posuit. tra. 2.
c. bico. et alia
tra. 6. abico.
Et ino intel
cualia qd sit
no.

Obicitur 4.

Et l. hinc q
po. et p. m.
dicitur: sed
differen.
Et do acc. ad
p. et h. d. d.
p. mo qualio.
Dubium.

Bonitatis moralis super actum vel ad actum elicivum.
Dicendum q non: ga nullus actus mere naturalr eli
civus potest esse meritorius: ga talis actus non est liber
sed necessarius: sed ois potetia inferior nali necessitate
exequitur quicquid ei voluntas imperat. Igitur actus
imperatus: cuz sit mere naturalis ex parte potetie exe
quentis nullam pot habere bonitatem ex parte potetie exe
quentis. Item confirmat scdo. ga chris discipulis suis
dixit. Et vidua plus meruit imitudo duo minuta: q di
uites qui multo plus mittebant: sed non potuit plus me
reri nisi actu elicitu iterioz: ga alij exterior plus facie
bant et exequabant plures actus imperatos q vidua.
igitur et. Item dicitur de sco Martino: et de multis
alijs sanctis dicitur potest. O beatu viru. O felix aia: quaz
est gladius persecutoris non abstulit: palma tñ marty
ry non amisit. Igitur actus exterior nihil addit interiori
quantum ad meritum. igitur et.

Post predicta de quatuor virtutibus et.

Irena distinctione 33 vsq; ad 37.
Dic queritur. pmo vtrum in
anima chulsi fuerint virtutes intelle
ctuales. Et videt q non. ga Apl. vide
mus nunc per speculu in enigmate et.
Idcirco enim virtutibus intellectu
alibus indigemus ad illustrandū intellm
nostrum obscurum: sed chris verus fuit comprehensor.
igitur talibus virtutibus non indiguit. Sed contra.
ga chris crescebat et portabat plen sapia: vt dicit Lucc. 2.
Sapia aut est vna intellectualis: vt patebit. igit et.

hic sunt
tredecim articuli per ordine declaran
di. Quoru primus est. Quid est virtus i
ntellectualis. Scds quot sunt virtutes intellectu
ales. Tertius in quo sunt virtutes intellectu
ales. Quartus si sunt forma
liter in deo. Quintus si sunt in
brutis. Sextus si sunt eiusdem rationis formalis in
deo et in creaturis. Septimus si intellectus est habitus.
Nonus si intellectus est nobilior scia. Decimus si sapia
est nobilior sciencia. Undecimus Duodecimus et Deci
mus tertius sunt de sequente questione.

Est igitur primus articulus: quid est virtus intel
lectualis. Ubi notandus q in aia
nostra sunt quatuor per ordine. primum est species in
intellectu causata ab obiecto et pbata: scdm est acc
causata ab obiecto cōcurrente intellectu agente. Ter
tium est dispositio quedam derelicta ex actu frequē
tia. Quartum est habitus. Virtus autē intellectualis
non est species: quia perficit potetiam. nec actus: ga non
est transiens: sed permanet in intellectu. Nec est dispo
sitiō: ga dispositio habet rationem imperfecti: virtus vō
perfecti. est igitur virtus intellectualis habitus in potē
tia intellectiva existens: et se tenes ex parte pncipij agē
tis: vel principij actiui. Sed cōtra. quia potetia est
principij productiui sicut et habitus. ergo potetia est
virtus intellectualis. Item species est principij pro
ductiui actus. Item actus est virtus: ga generat ha
bitum. Item perfectum et imperfectum non variat
speciem. Sed dispositio est imperfecta respectu ha
bitus. ergo et. Ad primū et scdm dicendus q habitus
est principij pductiui non vt causa ylis: sed vt causa
particularis: sicut est ipsa potetia specie informata.
Ad tertium dicendū q actus est prior habitu ordi
ne essentiali: sic etiaz dispositio ga habet rōne imperfe
cti non pot esse virtus: ga virtus de sua ratione forma
li est habitus perfectus. Sed dubiū est de fide et de
opione: si sunt virtutes intellectuales: ga pnt acquiri nali.

ter ex actibus. Dicendū q sunt bene habitus natu
rales: non tamen virtutes intellectuales: quia sunt ha
bitus enigmatica et obscuri.

Secundus articulus quot sunt virtutes intellectu
ales. Dicendū q quinque sunt fm
p. m. i. intellectus/scia/sapia/prudentia/ars. Quarū
sufficiencia pot sic accipi: ga habitus sui diuisione pma
diuidit in practicu et speculatiu. Si aut sit speculatiu:
hoc erit dupl: ga vel est de per se notis vel non de per
se notis. Si pmo modo: sic est intellectus. Si scdo mō
vel est de causis inferioribus: sic est scia. vel de supio
ribus: sic est sapia. Si aut sit habitus practicus: aut est
de agibilibus: sic est prudentia. aut factibiliu: sic est
ars. Sed cōtra ista sufficiencia igs assignata: ga scia
diuidit in practica et speculatiua. igit vtrūq; scia pnter:
et sic scia coincidit cū intellectu: et cū prudentia. Item
scdo. ga itells snt diuidit in speculatiu et practicu: igit
intellectus coincidit cū scia et prudentia. Item tertio. ga
scia moralis est practica: igitur erit prudentia vel ars.
Item 4. theologia est scia practica. igit ipsa est vir
tus intellectualis. Ad primū dicendū q quādo scia
diuidit in practica et speculatiua: tūc accipit scia large:
et sic dicendū est ad oia alia. Idcirco aliter et magis pro
prie accipit sufficiencia virtutis intellectualis: quia ois
habitus aut est de ylibus: aut de particularibus. Si de
ylibus vel de per se notis: sic est intellectus. vel nō de
per se notis: et hoc vel de inferioribus vel superioribus: et
sicut prius. Sed dubiū est cuz sint tres actus rōnis
scilz apprehensio simpliciu: cōpositio: et diuisio: siue cō
plexio terminoz et discursus de vno ad aliud: qre circa
apprehensio simpliciu terminoz non ponit habitus
virtutis: sicut circa cōplexio terminoz ponit itells:
et circa discursum ponit scia que dicuntur habitus pnci
pioz et habitus cōclusionū. Dicendū est q forte na
turalr pot iste habitus acqri per sequete apprehensio
terminoz: et reducitur ad habitū itells: ga pma sunt.

Tertius articulus est in quo sunt virtutes intel
ctuales sicut in subiecto. Dicunt qdā
q in imaginatiōe nō in potetia intellectiva: ga videm
hōies imaginatiuos maxime vigere in talibus habi
tus vñ imaginatio est dispositio ad recipiēdū. Sed
cōtra 4. pmo ga scia vere acquiri per demonstratio
nem: vnde cōclusio demonstrationis est vere scita: sed
demonstratio nō est actus imaginatiōis: s; actus rōnis
et itells. igit et. Item itells est pncipioz per se no
toz: sed nihil per se est notū in imaginatiōe. igit et.

Et scia est de spūalib: sed nihil spūale est in ima
ginatione. ergo et. Item prudentia et ars sunt recta
ratio: sed recta ratio non est in imaginatiōe. ergo et.
Ideo dicendū q virtutes intellectuales sunt in itel
lectu possibili sicut in subiecto: ga de facto sunt in deo
et in angelis et in anima sepata: sed nihil tale est in ima
ginatione. igit et. Notandū est m q in imaginati
one opz ponere habitus cōrūderes istis virtutibus itel
lectualib: que sunt in intellectu. Imaginatio/scia/sapia
prudentia et ars que sunt tamē alteri species ab istis: sic
videmus q non solum in mente est ars: sed etia in mē
bro exequente. igit et.

Quartus articulus est: si virtutes intellectuales
sunt formalr in deo. Dic intro
cunt aliquē pones. Prima q in deo est formalr scia:
iuxta illud. Tu dñe qui habes sciaz et. Scda q in deo
formalr est sapietia: ga dñs sapia fundauit terrā et sta
bilitit celos prudentia. Item oium artifex docuit me
sapiam. Sed cōtra. ga scia generat per discursum:
sed in deo nō est discursus. igit et. Item scdo. sapia
3^m Franc. 10. Y 4

E
Vlex fidem:
neq; opiones
habitu itelle
ctuale esse.
Scds arica.
6. ab. c. 4.

Admo itelle
ctuales snt gn
que et hoz suf
ficiencia nobil
2^m assignatur.

Et l. de fact
bilibus.
Obicitur 4.

F

Posteque
subdiuidēdo
vt scio.

Du^m nobilr.

G
Et de cōple
xis sic de sco
plexis sōz pos
se habitum.
Tertius artic.
Opio alioru
Et l. imagina
tione vñ ima
ginatione.
Impugn 4.

p posse. r. 6.
c. bico.

Opio ppria.

H
Intellectus snt
intellectuales
habitu.
Ibid. 5. cori
dere i imagi
natiua habi
5. intellectu
libus qd bene
examina.
Quartus arti.
Et l. quatuor.
Doctio 2.
2. L. baco. 3.
Prover. 13.
Cap. 7.
Et l. alie celo
nes patet snt
per scripturā.
Obicitur 4.

I est de altissimis causis vel per altissimas causas: sapie autē dei nulla est cā. g. rē. ¶ Itē 3^o qd prudentia dirigit voluntatē in agendis: sed in diuinis voluntas est p^{ri}ma regula agendorū. igit rē. ¶ Itē 4^o qd ars dirigit artificē circa sui artificii: sed diuina voluntas a nullo potē dirigi. igit rē. ¶ Ad p^{ri}mū dico qd in deo non est discursus ordine durationis: sed ordine nāe tū: vnde sicut deus ordine nāe p^{ri}mo cognoscit suā essentia qd creaturas: ita ordine nāe p^{ri}mo cognoscit p^{ri}ncipia qd hōes: sed simul dū ratione cognoscit qd hō est ratiōabilis: r qd est aīal rōnale mortale rē. ¶ Ad scōm dico qd p^{ri}mū abstrahit a cā: vñ deus hō sapias per altissima p^{ri}mū: sed non per altissimas cās. ¶ Ad 3^o qd in diuinis itells nulla hō prudentia an actū voluntatis: pcedit tū prudentia potētia executiuam. ¶ Eodē modo ad 4^o de arte est dōm. ¶ Sed dubiū est si in deo est itells qui dicitur habitus intellectualis. ¶ Dico qd sic vt est in esse perfectio.

H. l. ordinis. In dō cō dō discursum ordinis nāe: s; nō dū ratiōis: s; p^{ri}mo dū dūa sapie dūe r create nominat.

R **Quintus** articulus est si virtutes intellectuales sūt in angelis. ¶ Dic introductum quoz hōes sicut p^{ri}mo: p^{ri}ma est qd in angelis est scia: ga p^{ri}mū scōs angeli vident acuminē scie. Scōa s; p^{ri}mū per Aug^o. Tertia p^{ri}mū Dionysii. Quarta per Aug^o. ¶ Notandū tū qd in angelis nō est discursus t^{ri}ps: sed nāe tū: ga in p^{ri}ncipis cognoscit hōes. ¶ Itē notandū qd in eis ponit prudentia: ga idigēt regulatē: eo qd hōit suā p^{ri}ma polūtia sicut hōies: sed prudentia quā hōit respectū n^{ri} dō p^{ri}ncipiatū: que est prudentia regis vel dñi: r circa actū subditō: p^{ri}mū cōter prudentia regulat hōies circa actus p^{ri}ncipis. ¶ Itē notandū qd etiā habitus quos hōit non sunt acq^{ri}siti: sed a deo infusi: sunt enī ita p^{ri}fecti circa actū: qd ex percent qd nihil p^{ri}nt acq^{ri}ere quo idigeat p^{ri}mū coaz: ad exequendū facilius actus in quos ordinantur.

H. l. perfectio intellectualis. Octauo 4^o. H. l. Augusti. H. l. vigent. Quere Aug^o. 4. sup. Scō. r alibi. Et dō. de vi. no. r angel. hierar^o. In angelis virtutes intellectuales oēs esse coaz discurre naturā. Prudentia angeloz r. Scō hōis angeloz in quos coaz tū bene examinabile. Scō hōis angeloz in quos coaz tū bene examinabile. Scō hōis angeloz in quos coaz tū bene examinabile. Scō hōis angeloz in quos coaz tū bene examinabile.

Sextus articulus est si virtutes intellectuales sunt in brutis. ¶ Dico qd nō: ga vñs intellectualis est p^{ri}fectio intellectus. Sed bruta nō hōit intellm. igit rē. ¶ Contra: ga qd ponit in sensitiua hōis inquantū talis debet poni in sensitiua bruti: ga sūt eiusdē rōnis. S; in imaginatiua hōis potē esse scia: ga in dormiēte est syllogisatio que est discursus a p^{ri}ncipis ad hōes. igit rē. ¶ Itē scō. ga hōies rōne capti hōit sapiam: ga clamāt ad deū per sapiam: sed sapia est per altissimas causas. igit rē. ¶ Itē 3^o qd ad prudentia p^{ri}ner fouere liberos: r educare: sed bruta pullos suos fouent nutriunt r educant: rē. ¶ Itē ars est recta rō factibilis: sed arāne p^{ri} arte suā telā texunt: r apes etiā mellificāt. S; in eis est ars. ¶ Rō ad p^{ri}mū qd in dormiēte nō est vera syllogisatio: sed solū s; imaginatiua potētia: ga impressio remanet in imaginatiōe aliquoz actū rōnis que p^{ri}cesserunt: r redit tūc homini dormiēti ista impressio in imaginatiōe: p^{ri}mo potē est sibi illud formare. ¶ Ad scōs eodē mō de hōie rōne capto: vñ illa syllogisatio r ille clamor ad deū sunt solū actus imaginatiōis r p^{ri}nta sic. ¶ Ad 3^o dico qd nō est hec prudentia: sed nālis istinctus r vñs estimatiua. ¶ Ad 4^o dico qd bruta hōit ali qua exēplaria a nā: nō aut hōit p^{ri}ncipie artes: nec hōit a rōne. ¶ Notandū qd in brutis p^{ri}nt aggrari habitus correspondentes illis habitibus: quos hōit hōies in parte sensitiua vel imaginatiua: vt supra dicitur est: sicut vt in brutis locutō: r in aibus loquētibz r cōsilibz.

De syllogisacione arguē discursu dormiēti: r cur potē sit nōnt.

De memez prop discursu r sapientia.

M **Septimus** articulus est si virtutes intellectuales sunt in creatura. ¶ Dico qd sic: ga ostēditur est in p^{ri}mo: scilz in prologo: r alibi sepe. O^o omne quod dicitur perfectiones simpliciter est melius ipsum qd non ipsum est eiusdē ratiōis in deo r creatura: sed virtutes huiusmodi dicuntur perfectionem simpliciter. ergo rē.

Septim^o art. Virtutes intellectuales eiusdē rōnis i deo r creatura est.

Octauus articulus est: si intellectus p^{ri}ncipiorū est habitus. ¶ Dicunt aliqui qd non: quia difficultatē habeat ad actū. S; inclinatio potētie respectu p^{ri}ncipiorū nulla hō difficultatē: ga tū hō difficultatē respectu hōie: eo qd sunt incognite. igit rē. ¶ Sed p^{ri}ncipia intellectus r donū: sed omne tale est habitus. igit rē. ¶ Itē ex delectatione r facilitate potētie circa actū arguimus habitū in ipsa potētia. Sed intellectiva potētia maxime delectat circa p^{ri}mū per se nota: nō autē per accūs. igit rē. ¶ Ideo dōm est qd intellectus vere est habitus. ¶ Sed cōtra: ga p^{ri}mū que naturā inclināt ad actū nō idiget habitū inclinātē: sic nec calidū ad calefaciendū. ¶ Dōm qd potētia nō solū indiget habitū p^{ri}ncipiorū: sed p^{ri}ncipiorū p^{ri}ncipiorū: aīa enī naturā inclināt ad diligendū deus: nec p^{ri}ncipiorū difficultatē quā habet ad actū diligendū deum: nec in ipsa charitas: sed solū p^{ri}ncipiorū p^{ri}ncipiorū. ¶ Sed notandū: ga videt qd opz ponere intellm correspondētēz p^{ri}ncipiorū: r etiā artz: quia sicut p^{ri}ncipia correspondēt hōibz: ita r habitus p^{ri}ncipiorū: debet correspondēt habitibus p^{ri}ncipiorū: s; in istū modū nō erūt quinqz virtutes intellectuales: sed tūc quoz si itells r scia p^{ri}ncipiorū ad eūdē habitū: vel sex si itells est alius a scia: r quibet habitus p^{ri}ncipiorū ab habitū conclusionum rē.

N Octau^o art. Op. alior. Impugnatio 6^o abico r. Fla. xl. Et largand. tamur. 2^o abico. c. 3. Opio. ppua. Obiectio. Intellectu p^{ri}ncipiorū est huius p^{ri}ncipiorū: r 2^o abico. c. 1.

Nonus articulus est: si intellectus est nobilior habitus scia. ¶ Dicit doctor qd sic: tum qd intellectus est de vñs: scia vō de p^{ri}ncipiaribus. Tum qd intellectus est habitus magis euidēs: ga de per se nonis: scia vō non de per se nonis: sed de eductis et eis. ¶ Sed 3^o qd dupl^o. p^{ri}mo ga finis nobilior est his que sunt ad finem. ¶ Sed scia est finis itells: ga p^{ri}ncipia ordinant in p^{ri}ncipiorū. ergo rē. ¶ Scō. ga intellectus procedit a minus perfectis ad magis perfectas: sed intellectus p^{ri}mo cognoscit p^{ri}ncipia qd conclusiones. ergo habitus p^{ri}ncipiorū est imperfectior habitū cōclusionū. ¶ Itē tertio. ga si habitus scie esset imperfectior r ignobilior: ga est de particularibus: diuinus intellectus esset ignobilior actū sit de particularibus: ga est de obiecto singularissimo intellectu nostro: cū sit de ente qd est obiectū cōmuniū. ¶ 4^o ga ille actus est nobilior qd est de nobiliori obiecto: sicut sit vñ: sicut sit particularē: sed scia est huius: ga de quocūqz obiecto potē esse itells: r scia: r vñr quia habitus itells nō attingit ad hōie adductā ex p^{ri}ncipis: ad quā attingit scia: igit scia est habitū nobilior scia: ga attingit obm nobilior r sub rōne finis. ¶ Si dicat. i. obiectendo qd p^{ri}mū vñalr cōtinent hōie. ¶ Dico qd non est verū: nisi ga sunt p^{ri}mo ordine essentiali. ¶ Quā autē causalitatē hōit p^{ri}ncipia respectu hōis vel p^{ri}ncipiorū non est p^{ri}ncipiorū speculationis: Nec obstat qd itells est habitus magis euidēs: ga magis euidēs nō est magis perfectior: cū magis nobile nisi ceteris paribz: ga habitū theologicus nō est euidēs: r tū est nobilior scia: sumit igit nobilitas habitus ex nobilitate obiecti ceteris paribz.

O Po^o indiget huius rōne dū p^{ri}ncipiorū: r 2^o abico. c. 3. Polonee p^{ri}ncipiorū: r huius itelluales aff. gnari posse. ¶ Nonus art. Op. seo. q^{ri} in. i. r. 3. r in q. mca. Impugn^o 4^o. Sustinet dōi rāe scōia de facili hōie dca arguimā.

Decimus articulus est: si sapia est nobilior sciētia. ¶ Dico qd scia potē accipi dupl^o. scilz lar ge r stricte. p^{ri}mo mō sapia est quēdas spēs scie: sicut spes est quēdas species fidei: vt dicitur est supra: si autem scia accipiat scō modo sic sapiētia est quēdas habitus cōdiūsus scie: r sic sapiētia nobilior est: ga est de altissimis causis. ¶ Itē notandū qd duplex est m^o. ga qd dam est de ente in rōne entis: r sic metaphysica nō est sapia. Alia est metaphysica que est de substantiis separatis r de deo: ista est sapia. ¶ Itē notandū qd theologia est vera